
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” – MEDIANTE 

UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL - PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO “CHIAVI IN MANO” DI UNA TAC 

A ELEVATA RISOLUZIONE SPAZIALE, DA DESTINARE ALL’UOC 

RADIOLOGIA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1. DURATA 

CONTRATTO 96 MESI. SPESA COMPLESSIVA EURO 2.345.800,00 IVA 

22% ESCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 715 dell’08.04.2021 è stato disposto: 

a) di indire una procedura concorsuale “aperta”, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento della seguente fornitura: 

Lotto Descrizione 

Importo 

complessivo 

a base di gara 

(IVA 22% esclusa) 

Unico 

Noleggio “chiavi in mano” di una TAC a elevata 

risoluzione spaziale, non inferiore a 256 strati, da 

destinare all’UOC Radiologia Diagnostica per 

immagini 1, incluse tutte le opere necessarie su locali 

ed impianti, con durata 96 mesi 

€ 2.500.000,00 



b) di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa” ex art. 95 del citato decreto (punteggio complessivo 100 punti: 70 

qualità/30 prezzo); 

c) di approvare la documentazione di gara consistente in: bando di gara ed estratto, 

disciplinare di gara e annessi allegati, capitolato tecnico; 

d) di pubblicizzare, la procedura in conformità alle disposizioni dettate dalla normativa 

vigente in materia; 

e) di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica 

deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che sarebbero pervenute;  

- con deliberazione n. 1450 del 22.07.2021 sono state nominate le succitate commissioni 

amministrativa e tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti 

per la gara in oggetto; 

Visti: 

- il verbale n. 1 della seduta riservata in data 26.07.2021, da cui si evince, tra l’altro, che: 

 l’apposita commissione amministrativa: 

a) operando mediante il sistema telematico SinTel, in via preliminare ha riscontrato che 

entro il termine perentorio di presentazione delle offerte - ore 13.00 del 07.07.2021 – 

sono pervenute le offerte dei seguenti n. 2 concorrenti, la cui presentazione è stata, 

quindi, tempestiva: 

N. Denominazione 

1 GE Medical Systems Italia S.p.A. 

2 Sipar s.r.l. 

b) successivamente, ha provveduto all’apertura delle offerte medesime ed effettuati i 

dovuti riscontri ha ammesso alle fasi successive della procedura entrambi i soggetti 

partecipanti, avendo prodotto documentazione amministrativa completa e conforme 

a quanto richiesto, e ha, quindi, proceduto all’apertura delle offerte tecniche 

presentate, accertando per ciascuna la sola presenza dei documenti prescritti; 

 il Presidente della commissione amministrativa ha dato atto che: 

a) sono stati definitivamente ammessi a gara i sopra menzionati n. 2 concorrenti; 

b) la documentazione tecnica prodotta dagli stessi sarebbe stata trasmessa al presidente 

della commissione tecnica per la relativa valutazione, da effettuarsi in sedute 

riservate, sulla base dei criteri indicati nel disciplinare di gara; 

- l’e-mail in data 27.07.2021 e la nota PG n. 46843/21 in pari data, con cui il presidente 

della commissione ammnistrativa ha inviato, per le necessarie valutazioni, al presidente 

della apposita commissione tecnica e ai relativi componenti la documentazione tecnica 

presentata in formato elettronico dai suddetti partecipanti; 

- la nota del 13.09.2021 PI n. 55416/21 con cui è stato inviato dalla commissione tecnica il 

verbale riportante le risultanze delle valutazioni tecnico-qualitative delle offerte pervenute, 

come emerse nel corso dei lavori, durante la seduta riservata del 24.08.2021; 

Visto, altresì, il verbale n. 2 della seduta riservata in data 16.09.2021, da cui si rileva che: 

- il presidente della commissione amministrativa: 



a) ha preso atto delle risultanze delle valutazioni espresse dalla commissione tecnica e ha 

dato pubblica lettura dei punteggi attribuiti agli elementi tecnico-qualitativi dell’offerta 

tecnica presentata dai concorrenti, come sotto esposti: 

Denominazione Punti alla qualità (max p. 70) 

GE Medical Systems Italia S.p.A. 67,26 

Sipar s.r.l. 60,65 

b) ha effettuato l’inserimento dei suddetti punteggi nel sistema SinTel; 

c) ha provveduto, quindi, all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta 

economica dei soggetti ammessi e gli eventuali relativi allegati, rilevando le seguenti 

condizioni economiche d’offerta: 

Denominazione 

Importo complessivo presunto della 

fornitura a noleggio posto a base 

d’asta € 2.500.000,00  

(IVA 22% esclusa) 

GE Medical Systems Italia S.p.A. € 2.345.800,00 

Sipar s.r.l. € 2.498.000,00 

d) ha proceduto alla rideterminazione del punteggio economico della Sipar s.r.l, secondo 

la formula di cui all’art. 18.2 del disciplinare di gara attribuendole il nuovo punteggio di 

28,18, in sostituzione di quello di 28,17 determinato automaticamente dalla piattaforma 

telematica, e ha determinato il punteggio globale (parte tecnico/qualitativa + parte 

economica) riportato da ciascun concorrente, formulando la seguente graduatoria 

provvisoria finale: 

N. Denominazione 

Punti alla 

qualità 

(max p. 70) 

Importo complessivo 

presunto della 

fornitura a noleggio 

posto a base d’asta 

€ 2.500.000,00 

(IVA 22% esclusa) 

Punti 

offerta 

economica 

(max p. 30) 

Punteggio 

totale 

1 

GE Medical 

Systems Italia 

S.p.A. 

67,26 € 2.345.800,00 30,00 97,26 

2 Sipar s.r.l. 60,65 € 2.496.320,00 28,18 88,83 

- completata l’attribuzione dei punteggi, la commissione amministrativa ha disposto 

l’aggiudicazione provvisoria della procedura concorsuale “aperta”, concernente 

l’affidamento della fornitura in noleggio “chiavi in mano” di una TAC a elevata 

risoluzione spaziale, da destinare all’UOC Radiologia diagnostica per immagini 1 (durata 

contratto 96 mesi - lotto unico) alla GE Medical System S.p.A., 1^ classificata nella 

menzionata graduatoria, con il punteggio complessivo di 97,26/100, per l’importo di € 

2.345.800,00 + IVA 22%; 

Constatato che il responsabile del procedimento, con nota PI n. 56744/21 del 20.09.2021, ha 

espressamente dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per 

l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né sono in corso di attivazione; 

 

 



Riscontrato che: 

- viene stimato in € 15.000,00 l’importo complessivo da destinare al fondo per incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, in attesa dell’adozione del 

regolamento aziendale, e dell’acquisizione della corrispondente copertura finanziaria; 

- la suddivisione della quota del fondo ex art. 113 citato, da destinare al personale tecnico e 

amministrativo coinvolto nelle attività inerenti all’appalto, verrà determinata e corrisposta 

con successivo atto a seguito dell’adozione del regolamento aziendale; 

Ricordato che: 

- la spesa globale per la fornitura in noleggio “chiavi in mano” di una TAC a elevata 

risoluzione spaziale, da destinare all’UOC Radiologia diagnostica per immagini 1 (durata 

contratto 96 mesi – indicativamente dal 01.01.2022 al 31.12.2029) ammonta a € 

2.345.800,00 + IVA 22% pari a € 516.076,00 – globali € 2.861.876,00; 

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 481 sub 1 “Noleggio attrezzature 

sanitarie e scientifiche” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto 

riportato: 

N. autorizzazione/anno  N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% compresa) 

481/2022 1 € 357.734,50 

481/2023 1 € 357.734,50 

481/2024 1 € 357.734,50 

481/2025 1 € 357.734,50 

481/2026 1 € 357.734,50 

481/2027 1 € 357.734,50 

481/2028 1 € 357.734,50 

481/2029 1 € 357.734,50 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di approvare l’operato delle commissioni amministrativa e tecnica dell’appalto in oggetto, 

quale risultante dalla documentazione richiamata in premessa; 

2. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente la fornitura in noleggio “chiavi in 

mano” di una TAC a elevata risoluzione spaziale, da destinare all’UOC Radiologia 

diagnostica per immagini 1 (durata contratto 96 mesi – indicativamente dal 01.01.2022 al 

31.12.2029), alla GE Medical System S.p.A., 1^ classificata nella menzionata graduatoria, 

con il punteggio complessivo di 97,26/100, per l’importo complessivo di € 2.345.800,00 + 

IVA 22% pari a € 516.076,00 – globali € 2.861.876,00; 

3. di prendere atto che: 

- la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

- a norma del comma 9 del medesimo art. 32, il contratto non potrà essere stipulato prima 

del decorso di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni della 

deliberazione di aggiudicazione definitiva; 

4. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla 

stipula del contratto di appalto con la società aggiudicataria mediante scrittura privata, in 

modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 



nonché di conferirle mandato di autorizzare l’eventuale subappalto a seguito di richiesta 

pervenuta dall’aggiudicataria, ai sensi dell’art. 105, comma 4, del predetto decreto 

legislativo; 

5. di dare atto, altresì che in attesa dell’adozione del regolamento aziendale e 

dell’acquisizione della relativa copertura finanziaria l’importo stimato in via precauzionale 

dal responsabile unico del procedimento da destinare al fondo risorse finanziarie, di cui 

all’art. 113, comma 2, del menzionato decreto, ammonta a € 15.000,00; 

6. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del citato 

fondo da destinare al personale tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività inerenti 

all’appalto di cui all’oggetto, a seguito dell’adozione del regolamento aziendale ed il 

connesso impegno di spesa;  

7. di prendere atto che:  

- la spesa complessiva per la fornitura in noleggio “chiavi in mano” di una TAC a elevata 

risoluzione spaziale, da destinare all’UOC Radiologia diagnostica per immagini 1 

(durata contratto 96 mesi – indicativamente dal 01.01.2022 al 31-12-2029), ammonta a 

€ 2.345.800,00 + IVA 22% pari a € 516.076,00 – globali € 2.861.876,00; 

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n  481 sub 1 “Noleggio attrezzature 

sanitarie e scientifiche” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto 

riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo 

(IVA 22% compresa) 

481/2022 1 € 357.734,50 

481/2023 1 € 357.734,50 

481/2024 1 € 357.734,50 

481/2025 1 € 357.734,50 

481/2026 1 € 357.734,50 

481/2027 1 € 357.734,50 

481/2028 1 € 357.734,50 

481/2029 1 € 357.734,50 

8. in conformità al punto 23 del disciplinare di gara, le spese relative alla pubblicazione del 

bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, 

comma 11, del codice degli appalti e del DM 2.12.2016, sono a carico dell’aggiudicatario 

e dovranno essere rimborsate all’ASST entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione; 

9. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 

del D.Lgs. n. 50/2016, l’ing. Maddalena Branchi, direttore dell’UOC Ingegneria clinica 

dell’azienda, o suo delegato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 
 

 
 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                            UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1858/2021) 

 

Oggetto: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” – MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL 

- PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO “CHIAVI IN MANO” DI UNA TAC A ELEVATA 

RISOLUZIONE SPAZIALE, DA DESTINARE ALL’UOC RADIOLOGIA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1. DURATA 

CONTRATTO 96 MESI. SPESA COMPLESSIVA EURO 2.345.800,00 IVA 22% ESCLUSA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 20/09/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

481/2022 1 X  € 357.734,50 

481/2023 1 X  € 357.734,50 

481/2024 1 X  € 357.734,50 

481/2025 1 X  € 357.734,50 

481/2026 1 X  € 357.734,50 

481/2027 1 X  € 357.734,50 

481/2028  1  X    € 357.734,50  

481/2029  1  X    € 357.734,50  

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 20/09/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2022 1 € 357.734,50 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2023 1 € 357.734,50 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2024 1 € 357.734,50 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2025 1 € 357.734,50 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2026 1 € 357.734,50 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2027 1 € 357.734,50 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
481/2028  1    € 357.734,50   

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
481/2029  1 € 357.734,50  

          

          

 

Bergamo, 21/09/2021 Il Direttore  

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella  

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1858/2021 
ad oggetto: 
ESITO PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” – MEDIANTE UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA SINTEL - PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO “CHIAVI 
IN MANO” DI UNA TAC AD ELEVATA RISOLUZIONE SPAZIALE, DA DESTINARE ALL’UOC 
RADIOLOGIA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1. DURATA CONTRATTO 96 MESI. SPESA 
COMPLESSIVA EURO 2.345.800,00 - IVA 22% ESCLUSA. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-09-23T10:43:25+0000


		2021-09-23T10:53:59+0000


		2021-09-23T10:54:50+0000
	Firma applicativa




